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Forslag til lov om ændring af  myndighedslo- 
ven og retsplejeloven. (Forældremyndighed m. 
v. over børn uden for ægteskab). 

(Lovforslag nr. L 208). 

Skatte og afgiftsudvalget har afgivet: 
Betænkning over forslag til lov om æn- 

dring af lov om afgift af visse olieprodukter. 
(Lovforslag nr. L 169). 

Betænkning over forslag til lov om æn- 
dring af lov om tobaksafgifter. (Ændring af 
afgiftssatsen for cigaretter og omlægning af 
afgiften af cigarer, cerutter og cigarillos). 
(Lovforslag nr. L 170). 

Eksemplarer vil blive omdelt. 

Skriftlig fremsættelse aff orslag: 

Justitsministeren (Erling Jensen): 
Hermed har jeg den ære for det høje ting 

at fremsætte: 
Forslag til lov om ændring af myndighedslo- 

ven og retsplejeloven. (Forældremyndighed m. 
v. over børn uden for ægteskab). 

(Lovforslag nr. L 208). 
I dag er en fars muligheder for uden mo- 

derens samtykke at få forældremyndigheden 
over et barn uden for ægteskab som bekendt 
yderst begrænsede. Faderen har da kun mu- 
lighed for at få forældremyndigheden, hvis 
moderen er død, eller hvis moderen vil bort- 
adoptere barnet til en anden end sin ægte- 
fælle. 

I de senere år har spørgsmålet om at styr- 
ke faderens stilling været rejst gentagne gan- 
ge i den offentlige debat, bl. a. her i folketin- 
get, og man har da navnlig hæftet sig ved 
forældremyndighedsspørgsmålet. 

Jeg er enig i, at man her er inde på et om- 
råde, hvor der -  især på grund af de mange 
papirløse ægteskaber -  er et vægtigt behov 
for at ændre de gældende regler. Vi kan 
nemlig ikke afvise, at der i dag forekommer 
tilfælde, hvor ..vi ikke har mulighed for at 
træffe den afgørelse af forældremyndigheds- 
spørgsmålet, som er bedst i overensstemmelse 
med barnets tarv. 

Uanset at de papirløse ægteskaber, herun- 
der spørgsmål om forældremyndighed, er 
taget op i en bredere sammenhæng i justits- 
ministeriets ægteskabsudvalg, bad justitsmini- 
steriet derfor i september 1977 udvalget om 

at overveje, om man nu kunne gennemføre 
fnogle foreløbige lovændringer, der kunne 
gælde, indtil en bredere løsning af forældre- 
myndighedsspørgsmålet kunne gennemføres. 

Udvalget har herefter udarbejdet et lovud- 
kast, der er tiltrådt af et stort flertal af udval- 
gets medlemmer. Justitsministeriets lovforslag 
er identisk med udvalgets udkast. 

Efter forslaget vil moderen stadig som ho- 
vedregel have forældremyndigheden. Imid- 
lertid kan forældremyndigheden tillægges 
faderen, hvis det findes påkrævet under sær- 
홢 ligt hensyn til barnets tarv. Bestemmelsen 
sigter navnlig til at give mulighed for at 
overføre forældremyndigheden til faderen, 
hvor forældrene i en længere periode har 
levet sammen i et ægteskabslignende forhold. 

Efter forslaget træffes afgørelsen ved dom 
og behandles efter retsplejelovens regler om 
ægteskabssager. Dette har nødvendiggjort 
visse ændringer i retsplejeloven. 

Forslaget er som anført alene en foreløbig 
løsning. Spørgsmålet om videregående æn- 
dringer i reglerne om forældremyndighed 
over børn uden for ægteskab må afvente æg- 
teskabsudvalgets fortsatte drøftelser. 

Med disse bemærkninger skal jeg anmode 
om en velvillig behandling af lovforslaget. 

Den første sag på dagsordenen var: 

1) Spørgsmål om fremme af forespørgsel til lln- 
dervisningsministeren : 

Forespørgsel af Steen Folke (VS) og Wal- 
dorff(VS). 

(Forespørgsel nr. XVIII. Anmeldt 28/2 
78). 
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Hvis ingen gør indsigelse mod fremme af 
denne forespørgsel, betragter jeg tingets sam- 
tykke dertil som givet. (Ophold). Det er gi- 
vet. 

Den næste sag på dagsordenen var: 

2) Tredje behandling af: 
Forslag til lov om Forskningscentret ved 

Hørsholm. 


